Cumple mencionar también algunos de los autores modernos que se inclinan en favor de esta misma opinión.

CAVAGNIS, después de reseñar las dos opiniones opuestas, añade por su cuenta: «Melior sententia media est, quae ait fundamentum quidem immunitatis esse in ipsa rerum natura, ideoque in iure divino; insuper iure divino Ecclesiam pollere potestate haec sibi vindicandi; sed proxime pendere a lege Ecclesiae vel sibi vindicante privilegia vel rata habente quae lege civili aut consuetudine sponte inducta. Hinc Concilium Tridentinum, sess. XXV, cap. 20, *de ref.*, ait immunitatem ecclesiasticam inductam esse «*Dei ordinatione et canonicis sanctionibus*» (16).

OIETTI, por su parte, se expresa en los términos siguientes: «...immunitatem, quatenus dicit generatim speciale ius in clericis, ut non eodem modo tractentur ac laici, atque a divino servitio animarumque ministerio distraherentur, idest immunitatem sic in abstracto sumptam, esse de iure divino. Quatenus vero dicit exemptionem a saeculari iurisdictione secundum omnes determinaciones, quae in sacris canonibus inveniuntur, esse a iure pontificio applicante ius divinum et determinante in individuo quid requiratur, ut clerici suum ministerium convenienter exercent».

Primum sequitur ex natura ipsa status et ministerii ecclesiastici, quod et peculiarem libertatem a saecularibus negotiis requirit, et speciale decus, quo ei aestimatio et reverentia laicorum concilietur. Alterum ex hoc, quod scimus de facto has immunitates in specie praecriptas fuisse iure canonico» (17).

Esta sentencia, según CAPPELLO, «hodie communis est eaque vera unice dicenda. Sane: 1.º Ex iure divino habetur profecto quaedam *con-*

(14) *De membris Ecclesiae*, lib. I, *De clericis*, c. 28, p. 489 (Vives, Parisiis, 1870), t. 2.

(15) *Ob. cit.* en la nota 2, t. II, lib. 2, pars. I, tit. 2, § 4, n. 98.

(16) *Institut. Iur. Publ. Eccles.*, vol. II, appendix ad lib. II, c. 5, art. 2, n. 164º, ad. 4.º (Desclée, Romae, 1906).

(17) *Ob. cit.* en la nota 7, p. 55, 5.

venientia quod personae ecclesiasticae resque sacrae immunitate gaudeant, sed verum et proprie dictum praeceptum deest. Unde existit quidem *fundamentum* in ipso iure *divino*, at *formale praescriptum* nonnisi ex lege canonica derivatur.

2.º Nisi admittatur (haec) sententia, explicari nequeunt vicissitudines, mutationes, agendi ratio Ecclesiae circa immunitates...» (18).

CORONATA, después de algunos distingos y consideraciones, también se adhiere a esta sentencia (19).

4. EL ARTÍCULO XIV DEL NUEVO CONCORDATO ENTRE LA SANTA SEDE Y ESPAÑA